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Abstrakt

Tato práce se zabývá interpretací esejistického díla Argiropolis spisovatele Dominga Faustina

Sarmienta. Cílem práce je postihnout esejistické a utopické aspekty díla; vlastní interpretace,

tj. čtení textu v kontextu, zapojuje Argiropolis do kontextu eseje a utopie tak, aby práce

přesáhla dějinný rámec díla a postihla nadčasový rozměr Sarmientových myšlenek. První část

práce je věnována ţánru eseje, stručně se zaobírá vznikem a zdroji esejistického ţánru

v Evropě a Latinské Americe. V této části jsou vymezeny odlišnosti hispanoamerické

esejistiky a předloţena základní charakteristika eseje. Analýza esejistických aspektů

Sarmientovy knihy se opírá o soubor vybraných vlastností eseje jako literárního ţánru.

V druhé části se práce zaměřuje na kontext utopie. V tomto kontextu jsou rozebírány příčiny

vedoucí ke skutečnosti, ţe Sarmiento upřednostnil pro dílo s utopickými aspekty formu eseje

před románem. Práce se zaměřuje na svébytnost latinskoamerického utopického myšlení a na

analýzu vlastních utopických aspektů díla.

Abstract

The purpose of this work is an interpretation of the essay Argiropolis written by Argentine

author Domingo Faustino Sarmiento. This work aims to determine the aspects of the essay

and the utopia in Sarmiento΄s work; the interpretation, i. e. reading of the text in wider

context, integrates Argiropolis into the contexts of the essay and the utopia in order for the

present work to transcend the writing΄s historical ambit and portray the timelessness of

Sarmiento΄s ideas. The first part of this work examines the essayistic genre, describes its

genesis and sources in Europe and Latin America. This section accentuates the singularity of

the Latin American essayistic tradition and presents the basic characterization of the form of

essay. The analysis of essayistic aspects of Sarmiento΄s book is based on characteristic

attributes of the essay. The second part of the work is focused on the utopia. In the context of

the utopia, this work attempts to elucidate why Sarmiento preferred the genre of essay to the

novelistic genre, while creating a book containing utopian aspects. The last part of the present

work is focused on the peculiarity of the Latin American utopian thinking and includes the

analysis of the aspects of the utopia in Argiropolis.
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1 Úvod

Tématem této práce je interpretace esejistického díla Argiropolis, jehoţ autorem je

argentinský spisovatel Domingo Faustino Sarmiento. Interpretace zapojuje text Argiropolis do

dvou významných kontextů; kontextu eseje a utopie. Práce si klade za cíl postihnout

esejistické a utopické aspekty Sarmientova díla. Za tímto účelem analyzuje text knihy, čerpá

však také z jiných oblastí, které nemají přímou souvislost se zmiňovanými kontexty. Jednou

z těchto oblastí je kontext argentinské historie. Neméně vyznamná je téţ oblast další

Sarmientovy literární tvorby a kontext biografických událostí, jeţ ji ovlivnily. Práce však

vybírá jen takové informace, které mají kontextový význam pro vlastní interpretaci. Vlastní

interpretace, tj. čtení textu v kontextu, má potvrdit fakt, ţe dílo přesahuje dějinný rámec

a zároveň vyzdvihnout nadčasovost Sarmientových idejí. V kontextu eseje se práce nejprve

věnuje vzniku a zdrojům ţánru eseje v Evropě a Latinské Americe. Tato komparace umoţňuje

zdůraznit rozdílnost situace, ve které ţánr na obou kontinentech vzniká, stejně jako rozdílnost

obou poloh ţánru. Srovnání s evropskou esejistikou slouţí k vymezení zvláštností

hispanoamerické esejistické tvorby. Těmto odlišnostem je věnován patřičný prostor

v podkapitole pojednávající o zvláštnostech hispanoamerické esejistiky, neboť text

Argiropolis spadá do kontextu hispanoamerické esejistiky a probírané vlastnosti odráţí.

Následuje podkapitola věnovaná formální charakteristice esejistického ţánru, práce shrnuje

základní vlastnosti eseje. Poté se práce v samostatné podkapitole zaměřuje na konkrétní znaky

esejistického textu, vymezuje několik rysů esejistické promluvy, ty jsou na základě koncepce

Gómeze-Martíneze rozděleny do tří okruhů: text eseje, vztah mezi spisovatelem a esejem

a vztah mezi esejem a čtenářem. Definice těchto vlastností je podstatná pro analýzu

esejistických aspektů díla. Následující kapitola se zabývá analýzou esejistických aspektů

Argiropolis. Na základě souboru vlastností, které byly vymezeny v části teoretické, analyzuje

práce text Sarmientova díla a snaţí se potvrdit jeho esejistickou povahu. Mezi rysy eseje

slouţící k vlastní analýze jsme na základě zkoumání teoretických podkladů (v této části práce

vycházíme především z koncepce Gómeze-Martíneze) zařadili: nesystematičnost,

subjektivnost, kritičnost, téma, fragmentárnost, odbočení od tématu, absenci poznámkového
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aparátu, uţití přítomného času, dialogický charakter a funkci eseje podněcovat čtenáře.

Analýza zaloţená na souboru těchto vlastností má potvrdit esejistickou povahu Argiropolis

a nadčasovost Sarmientových myšlenek.

Poslední část práce se zabývá problematikou utopie, v kapitole věnované tématu utopie

opouští práce oblast literárních ţánrů. V kontextu utopie není pojem utopie, na rozdíl od

pojmu eseje v předcházejících kapitolách, chápán jako termín označující literární ţánr.

Analýza utopických aspektů Argiropolis vycházející z kontextu literárního ţánru utopie by,

vzhledem k absenci narativní linie v Sarmientově díle, nepřinesla relevantní výsledky, neboť

tato linie je literárními teoretiky vymezována jako rys literárního ţánru utopie. Práce se tedy

v kontextu utopie zabývá také otázkou, proč není v Sarmientově tvorbě zastoupen románový

ţánr. Zkoumá, jaké důvody vedly spisovatele k rozhodnutí zvolit pro dílo s utopickými

aspekty formu eseje. Z výše uvedených důvodů je pro postihnutí utopických aspektů

Sarmientova eseje vhodnější jeho zapojení do kontextu hispanoamerického utopického

myšlení. V kontextu hispanoamerického utopického myšlení pojímáme, na základě koncepce

Fernanda Aínsy, utopii jako návrh dalšího směřování, který zlepší stávající situaci. Krátce se

věnujeme klasickým rysům ţánru utopie, abychom dokázali, ţe kromě rysu zaloţení města

nejsou v případě Argiropolis platné. Analýza vlastních utopických aspektů Argiropolis se tedy

opírá o zmíněný koncept hispanoamerického pojetí utopie, jehoţ aspekty jsou: kritika

stávájící situace a následné předloţení lepšího řešení. Druhou vlastností textu vymezenou pro

analýzu utopických aspektů je snaha o sjednocení amerického kontinentu. Paralelou k tomuto

cíli je v případě Argiropolis Sarmientovo usilování o spojení laplatské oblasti. Analýza

zaloţená na sledování těchto znaků má postihnout utopické aspekty Sarmientova díla

a zároveň dokázat nadčasovost myšlenek obsaţených v Argiropolis.

Tereza Šimková, Argiropolis – aspekty eseje a utopie

10

2 Teoretický kontext eseje

Tato kapitola se zabývá zdroji a vznikem esejistického ţánru v Evropě a Latinské Americe.

Sledování vzniku a zdrojů esejistického ţánru na obou kontinentech nám umoţní vymezit

specifika hispanoamerické esejistiky. Vymezené specifické vlastnosti odráţí text Sarmientova

eseje, který náleţí do kontextu hispanoamerické literatury. Zařazení Sarmientova textu do

kontextu eseje má za cíl dokázat, ţe myšlenky uvedené v jeho díle reflektují témata, která

ţánr hispanoamerického eseje zakládají, ale také potvrdit nadčasový charakter jeho díla

a přesah idejí zachycených v Argiropolis. Studium charakteristiky ţánru a obecných vlastností

eseje umoţňuje vymezení skupiny konkrétních vlastností esejistického textu. Tyto vlastnosti

budou pouţity k vlastní analýze esejistických aspektů Argiropolis. Teoretická část práce

věnovaná eseji je tedy východiskem pro praktickou část práce zaměřenou na stejné téma, v té

bude představena analýza esejistických aspektů Sarmientova díla.

2.1 Původ eseje a zdroje žánru-evropský esej

Přesto, ţe si tato práce neklade za cíl mapovat historii eseje a postihnout vývoj ţánru,

povaţujeme za nezbytné datovat počátek vymezení eseje jako samostatného a nezávislého

literárního ţánru, zrození „moderního eseje“
1
. Esej jako samostatný literární ţánr je


[…]


Housková, Héctor Jaimes y Fernando Aínsa. Utilizando estas fuentes, el trabajo enumera

siguientes rasgos generales del género ensayístico: el carácter híbrido, el rechazo de la reglas,

la oposición del pensamiento científico y los requerimientos al lector. Para facilitar el análisis,

no es suficiente delimitar la característica general del ensayo, hace falta demarcar también los

rasgos concretos del texto ensayístico. La elección de estos rasgos se apoya, en el presente

trabajo, en las obras de José Luis Gómez-Martínez, Liliana Weinberg y Pedro Aullón de

Haro. El trabajo divide, siguiendo la concepción de José Luis Gómez-Martínez, los rasgos del

ensayo en tres campos: los rasgos del texto, la relación entre el ensayo y su autor y la relación

entre el ensayo y su lector. En el primer campo incluyemos rasgos siguientes: el carácter

asistemático, la subjetividad, la índole crítica, el tema, el carácter fragmentario, las

digresiones del tema, la ausencia del aparato crítico y el empleo del presente. El segundo

campo acota como el rasgo del ensayo el estilo ensayístico de su autor. El tercer campo

representan los dos últimos rasgos delimitados para el objetivo del análisis: el carácter

dialógico del ensayo y su función de incitar al lector. Los rasgos mencionados sirven como

punto de partida para el propio análisis realizado en la parte práctica relacionada con el tema

de ensayo. El análisis se basa en los rasgos previamente mencionados y, apoyándose en el

texto de Sarmiento, intenta demostrar, citando los párrafos respectivos, los aspectos

ensayísticos de Argiropolis. La parte práctica, aparte de indicar los aspectos ensayísticos del
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texto, subraya la intemporalidad de las ideas de Sarmiento. El análisis comprueba el carácter

ensayístico de la obra.

La segunda parte del trabajo se centra en el tema de la utopía. Tratando este tema, la

investigación abandona el área de los géneros literarios. El análisis de los aspectos utópicos

de Argiropolis basado en los rasgos de la utopía como género literario no sería demostrable

dado que la obra de Sarmiento carece de la línea narrativa mencionada en los trabajos

dedicados al género literario utópico como uno de los rasgos constituyentes. El trabajo,

entonces, integra el texto de Argiropolis al contexto del pensamiento utópico latinoamericano.

En el contexto de la utopía, el trabajo no se dedica solamente a la delimitación de los aspectos

utópicos de la obra, sino también a la cuestión del género elegido por Sarmiento. La

referencia al género literario utópico origina cuestiones por qué Sarmiento optó por la forma

del ensayo escribiendo una obra con los aspectos utópicos y por qué no escogió la forma

novelística que suele relacionarse con el género literario de la utopía. El trabajo investiga las

posibles causas de su decisión y plantea varias razones que podían influirla. Entre ellos

incluye: la situación social, la formación periodística de Sarmineto, su vocación pedagógica y,

finalmente, la relación de Sarmiento con la lectura, esta relación fue modificada por su

formación de autodidacta. Dentro del contexto de la utopía, el trabajo advierte de la polémica

existente en cuanto al carácter utópico de Argiropolis, las opiniones de investigadores no

concuerdan en la demarcación de los aspectos utópicos del libro. La parte dedicada a la utopía

acentúa, por una parte, la originalidad de la solución propuesta por Sarmiento, y, por otra

parte, el carácter del programa concreto pronunciado en Argiropolis. Este hecho no excluye,

sin embargo, el carácter utópico de la obra. El concepto de la utopía que emplea este trabajo

para el análisis de los aspecto utópicos de Argiropolis se basa en la concepción de la utopía

que propuso Fernando Aínsa, la utopía es la crítica de la realidad unida inherentemente con la

sugerencia para su mejoramiento. El trabajo se dedica a la concepción de la utopía en

América Latina que difiere de la concepción europea, en este tema se apoya en los textos de

Anna Housková y Fernando Aínsa. Tras mencionar las peculiaridades del pensamiento

utópico latinoamericano, el trabajo intenta delimitar los aspectos utópicos de la obra. Para el

análisis, este trabajo no emplea los rasgos tradicionalmente presentados en los trabajos

dedicados al tema de la utopía. El trabajo demuestra que los rasgos (siguiendo los ejemplos

que presenta en su libro La reconstrucción de la utopía Fernando Aínsa) del género utópico,
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como el lugar no existente, la intemporalidad o la isolación de la sociedad utópica, no son

válidos en el caso de Argiropolis. El único rasgo que se puede analizar en el texto, desde el

punto de vista utópico, mencionado por Fernando Aínsa, es la construcción de la ciudad, el

trabajo, sin embrago, indica el carácter ambiguo de este aspecto. Este trabajo emplea dos

rasgos relevantes para el análisis de los aspectos utópicos de la obra de Sarmiento. Uno de

ellos es la concepción de la utopía creada por Fernando Aínsa mencionada anteriormente, la

crítica de la situación actual (lo que es) y la propuesta nueva (lo que debe ser). El segundo

rasgo proviene también de la obra de Fernando Aínsa, él demarca como uno de los temas

principales del discurso utópico latinoamericano el anhelo de la unidad latinoamericana. El

trabajo aplica esta tendencia unificadora a la obra de Domingo Faustino Sarmiento aunque

éste no impone la unión del continente, sino de la región de la Plata. Sarmiento demanda la

unión de Argentina con Uruguay y Paraguay. Estos dos rasgos confirman, basándose en el

análisis de las partes respectivas del texto, el carácter utópico de la obra de Sarmiento.

Presente trabajo acentúa, por añadidura, la intemporalidad de las ideas expresadas en las

páginas de Argiropolis. A pesar de ser escrito como reacción a la situación concreta en

Argentina del siglo XIX, el texto de Domingo Faustino Sarmiento contiene ideas que superan

el ámbito histórico del libro, así que es posible interpretarlas como ideas intemporales.
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