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Tereza Šimková předložila promyšlenou vyzrálou studii. Nápadité je samo téma její rigorózní
práce, založené na práci diplomové; zaměřuje se na relativně méně komentovaný text D. F.
Sarmienta, jenž je pro jiné své dílo i pro své politické působení (včetně funkce argentinského
prezidenta) uznáván jako přední osobnost hispanoamerického 19. století. Autorka si klade
otázku po vztahu tohoto textu ke dvěma literárníma myšlenkovým kontextům uvedeným v
názvu práce – právě schopnost položit si určitý problém je základním znakem
literárněvědného bádání. Sarmientův esej nazvaný Argiropolis aneb Hlavní město
konfederace laplatských států (1850) je možné číst čistě jako politický dokument své doby.
Pohled Terezy Šimkové však odkrývá jeho nadčasový význam, který je na počátku rozboru
hypotézou a na konci rigorózní práce přesvědčivým závěrem. A co je zvláště cenné, tuto
nadčasovost nevidí v proklamaci idejí (které v obecné podobě zvětší), nýbrž nachází ji v
literárnosti textu, který prozkoumá z hlediska znaků literárního žánru eseje, a v jeho
souvislosti s kulturní specifičností utopie v hispanoamerickém myšlení.
Prostudování rozsáhlé odborné literatury vedlo autorku do stále větší šíře (jako např. ke knize
o renesanční filosofii kvůli vzniku evropského eseje), ve které se však neztratila. Přečtené
studie vidí ve vzájemných souvislostech a ve vztahu k vlastním úvahám o tématu: to je
nejintenzivnější způsob četby, v němž se texty vzájemně „rozsvěcují“, inspirativně
aktualizují. Autorka bezpečně rozumí i filosofické terminologii (např. „axiologický diskurz
pobytu“), kterou převede do své formulace a své argumentace.
Zapojení obecných rysů žánru eseje, jejichž teoretickému popisu se věnuje první část
diplomové práce, do rozboru Sarmientova textu umožní uvidět Argiropolis v netušené
literární a reflexivní bohatosti. Z výčtu genologických rysů autorka zvýrazňuje esejistickou
fragmentárnost, dialogický styl a problematizující kritičnost. Sarmientova kritika
autoritativnosti a svévole tehdejší (Rosasovy) vlády v Argentině má obecnější význam
neslučitelnosti ducha dialogu a demokracie, jenž je i duchem žánru eseje, s totalitárním
režimem. Porozumění pro žánr eseje, jeho evropskou a hispanoamerickou spřízněnost i
odlišnost, se projevuje jak obsáhlých dobře resumujících kapitolách o jeho vzniku a povaze,
tak i třeba v letmé pronikavé zmínce o rozdílu mezi Sarmientovým smyslem pro potřeby
amerického kontinentu a Rodóovým spojováním Latinské Ameriky s evropským kulturním
dědictvím. Tereza Šimková má porozumění pro jiný, neevropský pohled: nečte Sarmienta
v evropském kontextu, ale na jeho případu ukazuje určitou osobitost hispanoamerického eseje
i utopického myšlení.
Sarmientův projekt založení města (v americkém prostředí v 19. i 20. stol.
obvyklejším než na evropském kontinentu), jež by se stalo hlavním městem konfederace
Argentiny, Uruguaye a Paraguaye, teprve nedávno rozdělených na samostatné republiky, jeho
představu o přínosu podnikavých imigrantů z Evropy a obecně představu co „má být“ pojímá
Tereza Šimková jako zčásti spřízněné s utopickým myšlením: v Argiropolis jde totiž o těsné
sepětí prvků obvykle utopických s představou jejich konkrétní realizace (např. umístění města
Argiropolis na ostrov v řece La Plata má přispět k rovnosti pro všechny tři sjednocené země).
Jako nadčasové vidí vědomí potřebné jednoty, s příklady větší prosperity větších států (USA,
sjednocující se Itálie). Živé je Sarmientovo přesvědčení o potřebě vize: „Namítnete, že to vše
jsou jen sny? Ach ano, sny, ale tyto sny zušlechťují člověka a stačí, když je národy mají a o
jejich realizaci usilují, aby se staly skutečností.“
Zajímavá je pro mne úvaha, proč Sarmiento, autor literárně talentovaný, nepsal
beletrii; nemusí jít přitom jen o román, nad kterým autorka uvažuje, ale vůbec o vyprávění
(jež bývá i součástí klasického žánru utopie, jak sama uvádí). Ovšem tato otázka má význam

pro celé Sarmientovo dílo, jehož si velmi cenil i Borges, a argumentace založená na zaměření
celé Sarmientovy osobnosti mi připadá přesvědčivá (např. i s možnou analogií k osobnostem
budování státu v ČSR).
Sarmientův výrok „psát znamená myslet“ se dá vztáhnout i na text této rigorózní
práce. Je pro ni příznačné jasné členění celého textu, nelehká vzájemná provázanost kapitol a
přesnost formulací. Oceňuji i důsledné překládání náročných citátů
Práce Terezy Šimkové splňuje nároky kladené na rigorózní práci. Doporučuji ji k obhajobě.
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